Similitudinē ad  
docendum, atq;  
allicendum po  
tius, quam ad cō  
uincendum eſſe  
accommodatā.

vñ uidero ad ſyſt  
biuſiſt biuſiſt  
populare oratione  
ſpēcūdūt ſapientia  
6 a m o

Lib. i. cap. 5.

H ij

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

utique, debere propter hoc tenera puerorū ingenia pro modo uirium suarum doceri: sed tamen concipiendō quisque rem apud animū suū sub hac imagine, persuadet sibi aliter fieri non posse. Apud Lucanum egregia uidetur similitudo pro argumento positā:

Cæsarī an cursus uestræ sentire putatis  
Damnum posse fugiē: ueluti si cuncta minentur  
Flumina (quos miscent) pelago subducere fontes,  
Non magis ablatis unquam decreuerit æquor  
Quām nunc crescit aquis.

Planū est uidere, si quis sic argumētetur: flumina subducta mari non minuent ipsum, ergo nec uos deferentes Cæsarem, retinebitis cursum rerum suarū, frigidum esse & plane enerue argumentum. Quando uero sumitur, non ad periuincendā rem, sed docendā, raptūque mentes ad se similitudo: nō iam quisquis hæc audit, cogitat de Cæsare uel militibus id quod sunt: sed in specie maris, Cæsarem: in fluminum, milites capit: quodque in proprijs Cæsaris militumque personis incredibile fuiisset; abrepto iam transformatōque in alienam imaginē animo, uelut perspectū in similitudine accipit, prorsusque sic esse sibi ipsi persuadet Quid sit similitudo, & quemadmodum distinguitur à comparatione, superius diximus. Quia uero tota extra rem est, difficilior uidetur inuentu. Quod nāque confertur, extra rem esse certum est: ut mare extra Cæsarem. Id etiam in quo sit collatio, extra est, cum (ut prediximus) non in uno aliquo conferantur namque incrementa & decrementa maris in Cæsarem cadere non possunt, tametsi de illoq; fortasse in proposita similitudine crescere dici possit & decrescere, non tamē una in utriusque est ratio istorū: sed eadem nomina erint, res liqueat prorsus esse diuersas.

Lib. 5. Phars. Ca:  
fari verba ad  
milites.

DIALECT. LJB. I.

59

Denuo ergo si possumus uiam aliquam, quo paratiū ista inueniri queant. Primum uideamus in re proposita, cui similitudinem querimus, quid sit id quod exprimere similitudine uolumus, idque quale sit, & quid officiat, diligenter intuea-  
tur. Deinde rem quampliam queramus, quæ habeat in se ali-  
quid, cui sit simili in ipsa uia, qualis est in proposito nostro e-  
ius, quod cupimus imitari. Nēque si primo non occurrat, de-  
sistamus: sed subinde alias res excutianus, & alias non erit  
quisquam tam infelicitis conatus, ut quanvis semel iterūmne nō  
succedat, tertio tamen aut quartō non eruat aliquid. Aperi-  
riamus primum hac uia similitudinem, quam nobis in exem-  
plum ex Lucano desumpsimus. Cæsar repressurus militum  
seditionem, quid eos similitudine docere uoluit? nepte ampli-  
tudinem rerum suarū ex illis non pendere. In re quidem sunt  
Cæsar & milites Cæstrij deseruientes: docendū autem est, que  
non esse milites, quibus magnitudo Cæsaris sit innixa. Ante  
omnia ergo querendum habui Cæsar aliquid, cui numerus  
quidam rerū deseruiret, quemadmodum laborabant milites,  
quod nō crescat earū rerum ministerio. Id fuit mare, cui qui-  
dem se, fluminibus uero milites cotulit. Circumspiciamus  
aliud. Fortè tam omni ex parte accommodatū nō inueniemus.  
Tenuis enim effet ingenij laus, si paſſim posset ex obvio sumi.  
Inueniemus tamen aliquid. Fingamus, ut dicant homines, ad-  
mittere se nolle solem, sed lucis oclūsis receptaculis omnibus,  
exclusuros ipsum. Sic enim quanquam ueneratio solis quæ ex  
hominiū usū tribuitur, sibi peritura sit: lumini tamen reuera  
maiestatique sua nūbil decrest, sic ne Cæsari quidem quic-  
quam de sua peribit amplitudine, licet deseruant ipsum milites  
sui. Sed protinus à prioris similitudini ui desiscimus, quod  
quemadmodum ibi flumina aliquid mari inferunt, ita hic ni-

H iii

Quomodo inue-  
ſtiganda simili-  
tudo.

*in existimacione et rati-  
onib[us] quae per h[ab]ebit  
de sole  
quocunq[ue] p[ro]venient appa-  
re[n]tia sunt p[ro]funda et  
milit[is] f[or]ma*

*300 op  
r[ati]o[n]es*

bil est quod homines afferat soli: nisi uelimus dignationem in eius locu[m] accipere & admirationem hominiu[m]. Queramus aliud in hoc ipso proposito. Quid agut milites seditione? ut cōcutiendo statum rerum Cæsaris, etiam ipsum alterant Cæsarem. Scrutemur aliquid, quod sine danno cōcuditur. Scopuli quibus fluctus perpetuo illidūtur. Sed sēgnius illud, hoc uiuidiūs: ignem concuti uentis, & non decrescere, sed ali uide-mus. Rursum milites quid præstant Cæsari? Ornant quidem augentque decus rerum Cæsaris, ex illo tamen opes sunt ipsis, & dignitas, & singulari[m] magnitudo. Queramus quod ornetur alio, & id ipsum sustineat & tucatur. Terra uiret herbis, gratiāque ab ipsis habet: ex ipsa uero herba recipiūt uigore. Itaq[ue] in similitudinem transferemus: quemadmodum istas nō sine periculo suo reuelli trāsferriq[ue] posse, terrā ue-rō sua faciūtate facilē alias sibi ipsi herbas reddituram: sic Cæsaris milium defectionem ipsis periculo fore, Cæsari ex opibus suis alios milites facilē redituros. Sic etiam qui fecundum agrū ignavia deserant, sibi quidē imminere egestatē, agrū celeriter allectorū sua hubertate qui colat. Facile est uidere has omnes similitudines eō ducre, quod initio sumpli-mus, uib[us] militū defectione Cæsari periturum de sua magnitudine: que eō latius diximus, ut uel ipsa copia ostenderemus quomodo cūq[ue] aliquā similitudinis inueniendae uiam. Multū autem profuerit in hac re intueri, quae de eo cui similitudinē querimus per trōpū (quam translationē vocamus) effe-runtur. Dabit namq[ue] similitudinem nobis sine cunctatione id, in quo trāflata illa propria sunt uel nativa. Vt si amorem quod malus sit, similitudine queras effingere: uide que de amore translatione soleant dici. Vulgo itaq[ue] iam usurpat, ardēre quem amore. Paratā nobis cōtinuā similitudinem uidemus. ab

Vide Plautum  
in Cistellaria.

Ea in Trinumo  
Plauti Listicis  
recenset, & Cic.  
4. Tuſcul.

Vide Plautum  
in Cistellaria.

Ea in Trinumo  
Plauti Listelles  
recenset, & Cic.  
4. Tuscul.

igne, in quo uerus est ardor. Et quoniā ardēre in bonā etiam dici pārte potest, licebit etiā ignis similitudine ipsum laudare. Ut uel uituperādo dicamus, quemadmodū omnia consumit Horum exēpla sunt frequēti- ignis, atq; destruit quācūque cōpētūtur, sic amorem mentiū ma apud auth̄ res precipue co nosstrarum robur uiresq; omnes cōsumere, et uelut in cinerē micos. redactas dis̄cipare. Vell laudando, ut quemadmodū ignis rebus immissus calorē ipsiſ uigilat, præbet uigorem; sic amorem nobis induſtria strēneq; agendi stimulos subiūcere, nec quē- Vnde Prover- quam rem ullam rectē sine operis amore conari. Sic etiam iēsū dīdāca. uinculū & cōpedibus fūnetur. Ita si insinuare dicantur, furen- tibus: si consumi, in ignem impositis: si languere, & grotantibus assimilabimus. Cōtrā uero si laudare instituimus, similitudi- nē ab eis quæ in laudē dicitur trahemus, ut tenacem esse amo- rem, solidum, nō fractum, dulcē dicimus. Poterit ergo ex eis, quibus horum unumquodque re uera inest, similiudo depro- mi. Delectus adhibendus est, ut pro rei qualitate ipsam ada- ptemus. Vt si docēre uolumus, aperta sit similitudo: si lauda- re, splendida: si uituperare, pudenda, si remotiore, magnifica. Liquidūs nāque oportebit rem quāque talcm uideri, qua- lem imāgne sua uolumus aliam esse monstrare. Dīssimi- lium non ita creber est usus. Quid sint autem, facile est de- prehendere ex similibus. Non enim aliud est dissimilitudo, quām contraria eius, quād ostendere uolumus, similitudo. Itaque & idem est eorum cum similitudine locus. Coniu- xit utrumque Quintilianus, Non enim uox (inquit) illa p̄ae- ceptoris, ut ecclia, minus pluribus sufficit: sed ut sol, uni- versis idem lucis calor isq; largitur. Tractatur uarie hic loci huius uisus, Loci huius uisus, verba sūt Quinti lib. 3. cap. 3. Loco qd diffi- vobis p̄ceptuatis est uisus, ut plures sūt loci iustitia

H iii

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Poëtarū itaque nōnunquam fabulæ & illæ quas vocant Aesopicas, latius nonnunquam narrantur, nonnunquam cōträ breuiter colliguntur similitudines. Vt in Quintilianī illis exemplis. Sic et Aeschines, qui cum Demosthenē diceret omnē in oratione fiduciā habere tibiis assimilauit cum, quibus si col-

Virgil.4.Aenei.

Lib. i. ipso sta-  
tum principio.

Horum locoru  
vbertas.

inclinat. Sumuntur autem utraq; cōparata & similia, ex antecedētibus, cōsequētibus, & adiūctis. Ex antecedētibus. An uir clarissimus P. Scipio & quae sequuntur. Et, Pallásie exurere clafē. Ex cōsequētibus. Vt Iuuenalis: Tantū igitur muros intra toga cōtulit illi Nominiis ac tituli. Notus est locus. Cōparat enim Ciceronis rebus Augusti bella. Ex adiūctis, Si te Carthaginis arcis Phœnīcam Libycāq; aspēctus detinet urbis. Antecedēta uero similia sunt, ut apud Ciceronē pro lege Manilia, Medeā & quæ mēbra fratri discep̄sūt, quo colligēdis illis persequeṇte moraretur patrē, assimilatur Luculli exercitus, opibus Mithridatis à persequeṇdo ipso Mithridate distētus. Adiūcta sunt. Vt pro Roscio, anfēres & canes qui in capitolio alebatur, ut fures detegeret quibus accusatores similes dixit orator, ut nocentes in R. P. ad pœnas scelerū dādas in ius nocaret. Ex cōsequētibus Lucanus sumpsit, cū perturbationē ciuitatis explicaret, confusione ea quæ sit in fine mundi rerūq; omnīū futura. Copiosi sunt hi duo loci, & vulgi opinioni sensibusque aptissimi. Nam ut cōparatis facile peruncūtur rudiōres animi (non enim facilius quam credit, quād quōd iam in alio uidetur probasse) sic similitudo ad explanandum est ijsdem maximē accommodata. Hebetes enim mentes, & quæ in ipsas res penetrare nequeūt, ut quale sit quicq; possint perspicere, nō dia re aptius,

DIALECT. LIB. I.

6

quam imagine & figura notiorū aliarum rerum, in id quod ostendere uolumus ducuntur. Acriora ingenia, uelut qui uident, oculos sequuntur: contrà bebes, tanquam cæci, tactu explorent iter oportet.

Quid Catilina tuis natibus atque Cethegi  
Inuenit quippe sublimius? arma tamen vos  
Nostrorum, & flammis donibus templaque paratis.  
Vt Brachatorum pueri, Senonimique minores:  
Ausi quod licet tunice punire molesta.  
Sed vigilas confinxisse, vexillaque ferre corect  
Hic nouis Arpinis ignobilis & modo Romae  
Municipalis eques, galeatum ponit vbique  
Praefidium attontus, & in omni gente laborat.  
Tantum igitur muros intra, roga contulit illi  
Nomini et tanti, quantum non Leucade, quantum  
Thestalae campus Ostatius abfultus, ydo  
Cedibus affidus gladio, fed Roma parentem  
Roma patrem patrie Ciceronem libera dirix.

Vt apud Ciceronem pro lege Manifa. ] In ea oratione Cicero ostensurus, cur adhuc periculorum ac magnum effet bellii Mithridatici regis fugato atque expulso. Primum (inquit) ex suo regno sic Mithridates profugit, vt ex eodem Ponto Medea illa quondam præfugiente dictetur, quam prædicant in fuga fratris sui membrum in his locis quia se parentes persequentes diffusisse: ut eorum collectio dispersa, noror, patri, celestiter persequentes retardaret, sic Mithridates fugiens maximum vim aucti argenti, pulcherimatumque rerum omnium, quas & a matioribus accepterat, & ipse bello superior ex tora Asia direptas, in dum regnum congererat, in Ponto omniem reliquit. Hec dum nostrum colligunt diligenter, rex ipse est manibus effigit. Adiuuta sunt vi pro R. Oficio. ] In oratione Ciceronis pro Sex. R. Oficio Amerino, vbi minis salibus definicatur accusator Eratius, haec quoque præter alia multa aduersus prepositos accusatores dictur, Anseribus cibaria publica locutum, & canes aluntur in capitoli, vt significant si fuces venerint. At fuces infernoscere non possunt, significant tanzen, si qui non tu in capitolum venerint. Et quid si est usciscipio, jamnef bentis sunt, tanzen in eam partem ponut pescant, quae est cantior. Quod si luce quoque canes latrunt, et canis fatuluntur aliqui venerint, opinor quod